ДОГОВОР НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
В ОБЩЕЖИТИИ
«
»
20
г.
г. Котлас
№

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Архангельской области «Котласский электромеханический техникум», именуемый в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Носарева Николая Семеновича, действующей на основании Устава (далее - Наймодатель), с одной стороны, и  ________________________ (далее – Потребитель) по согласованию с родителями (законным представителем), на основании приказа о предоставлении жилого помещения, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.
1.   Предмет Договора
1.1. Наймодатель предоставляет Потребителю  за плату место в комнате  ____   общежи​тия государственного автономного профессионального образовательного учреждения Архангельской области «Котласский электромеханический техникум» (далее – КЭМТ) расположенного по адресу:______________________________________  для временного проживания в ней.
1.2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением в КЭМТ.
1.3. Характеристика предоставляемого жилого помещения, его технического состояния, а также санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, содержится в техническом паспорте жилого помещения.
1.4. Настоящий Договор заключается на период обучения  студента в техникуме.

2.   Права и обязанности Потребителя
2.1. Потребитель имеет право:
2.1.1) на использование жилого помещения, в котором ему предоставлено место для проживания;
2.1.2) на пользование общим имуществом в общежитии;
2.1.3) на неприкосновенность жилища и недопустимость произвольного лишения жилого помещения. Никто не вправе проникать в жилое помещение без согласия прожи​вающих в нем на законных основаниях граждан иначе как в порядке и случаях, пре​дусмотренных федеральным законом, или на основании судебного решения, кроме уполномоченных работников техникума, осуществляющих воспитательные функ​ции, контролирующие соблюдение «Правил проживания в общежитии».
2.1.4) на расторжение в любое время  настоящего Договора.
2.1.5) Потребитель может иметь иные права, предусмотренные действующим законо​дательством РФ.
2.2. Потребитель обязан:

2.2.1) использовать жилое помещение, в котором ему предоставлено место для прожи​вания, по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Рос​сийской Федерации;
2.2.2) соблюдать правила пользования жилым помещением и Правила проживания в общежитии КЭМТ;
2.2.3) обеспечивать сохранность жилого помещения;
2.2.4) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения; самовольное переуст​ройство или перепланировка жилого помещения не допускается;
2.2.5) своевременно вносить плату за жилое помещение, коммунальные услуги (обяза​тельные платежи) и дополнительные услуги (при условии их потребления). Обя​занность вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги возникает с момента заключения настоящего Договора;
2.2.6) переселяться на время ремонта общежития в другое жилое помещение, предос​тавленное Наймодателем (когда ремонт не может быть произведен без выселе​ния);
2.2.7) допускать в жилое помещение в любое время представителя Наймодателя для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;
2.2.8) при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Наймодателю;
2.2.9) осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и за​конных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;
2.2.10) при освобождении жилого помещения сдать его в течение трех дней Наймодате​лю в надлежащем состоянии, а так​же погасить задолженность по оплате;
2.2.11) при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое по​мещение;
2.2.12) принимать участие в подготовке помещения к эксплуатации в зимних условиях;
2.2.13) соблюдать пропускной режим, установленный в общежитии;
2.2.14) Потребитель жилого помещения несет иные обязанности, предусмотренные за​конодательством Российской Федерации.
2.3. Временное отсутствие Потребителя не влечет изменение его прав и обязанностей по на​стоящему Договору.
2.4. Потребитель не вправе осуществлять обмен жилого помещения, а также передавать его в поднаем.
2.5. При нарушении Правил проживания и пользования жилым помещением, придомовой территорией, помещениями общего пользования Потребитель обязан возместить Наймодателю причиненные этим нарушением убытки в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
2.6. Ликвидация последствий аварий, произошедших по вине Потребителя, производится силами Наймодателя с последующей компенсацией затрат родителями или законным представителем.
2.7. Запрещается проживание с детьми в общежитии, в том числе временно.
3.   Права и обязанности Наймодателя

3.1.
Наймодатель имеет право:

3.1.1) требовать своевременного внесения Потребителем платы за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи) и за потребленные дополнитель​ные услуги;
3.1.2) требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушений Потребите​лем Правил проживания в общежитии и условий настоящего Договора.
3.1.3) Наймодатель может иметь иные права, предусмотренные законодательством Рос​сийской Федерации.
3.2.
Наймодатель обязан:

3.2.1) передать Потребителю свободное от прав иных лиц место в жилом помещении общежития; жилое помещение при этом должно быть пригодно для проживания и находится в состоянии, отвечающем требованиям пожарной безопасности, са​нитарно-гигиеническим, экологическим и иным требованиям;
3.2.2) осуществлять ремонт жилого помещения:
3.2.3) предоставить Потребителю на время проведения ремонта или реконструкции общежития (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без вы​селения Потребителя) другое жилое помещение без расторжения настоящего Дого​вора;
3.2.4) информировать Потребителя о проведении ремонта или реконструкции здания общежития не позднее,  чем за 30 дней до начала работ;
3.2.5) принимать участие в своевременной подготовке общежития, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зим​них условиях;
3.2.6) обеспечивать предоставление Потребителю коммунальных услуг;
3.2.7) принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у Потребителя с соблюдением условий, предусмотренных подпунктом 2.2.11 пункта 2.2 настоящего Договора;
3.2.8) Наймодатель несет иные обязанности, предусмотренные законодательством.
4.   Расторжение и прекращение Договора
Потребитель в любое время может расторгнуть настоящий Договор.
4.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.
4.3.
Расторжение настоящего Договора по требованию Наймодателя допускается  в случаях:

4.3.1) невнесения Потребителем платы за жилое помещение и (или) коммунальные ус​луги, а также потребленные дополнительные услуги в течение более 3 месяцев;
4.3.2) разрушения или повреждения жилого помещения Потребителем;
4.3.3) использования Потребителем жилого помещения не по назначению;
4.3.4) несоблюдения Потребителем требований Правил проживания в общежитии.
4.4.
Настоящий Договор прекращается в связи:

4.4.1) с утратой (разрушением) жилого помещения;
4.4.2) со смертью Потребителя;
4.4.3) с окончанием срока обучения Потребителя в техникуме.
4.5.
В случае расторжения или прекращения настоящего Договора Потребитель должен ос​вободить жилое помещение.

5.   Условия оплаты и порядок расчетов  по Договору

5.1. Размер платы за проживание на каждый учебный год утверждается приказом директора, который доводится до сведения Потребителя в наглядной и доступной форме путем размещения на информационных стендах общежития и (или) размещения на сайте КЭМТ.

Несвоевременное ознакомление Потребителя с информацией об изменении стоимости не является основанием для исполнения настоящего договора по ранее установленной стоимости.

5.2. В течение срока действия настоящего договора плата за пользование жилым помещением в общежитии может быть пересмотрена КЭМТ в одностороннем порядке.
5.3.Потребитель вносит в кассу КЭМТ плату за проживание 2 раза в год: до 10 сентября и 25 января текущего учебного года.
5.4.После внесения платы за пользование жилым помещением в общежитии Потребитель в течение 3 рабочих дней обязан предоставить заведующему общежития копии платежных документов об оплате.

5.5.Плата за пользование жилым помещением в общежитии вносится Потребителем независимо от факта проживания в общежитии, при выезде обучающихся в каникулярный период плата за пользование дополнительными услугами не взимается.

5.6.Расходы по оплате дополнительных услуг, не предусмотренных настоящим договором, осуществляются в соответствии с дополнительным соглашением  к настоящему договору.
6.   Иные условия

Споры, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему Договору, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством.
6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Най​модателя, другой - у Потребителя.
6.2. Все изменения, дополнения к настоящему Договору действительны, если они изложены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
7.   Адреса и реквизиты сторон

	Наймодатель
Государственное автономное профессиональное  образовательное учреждение Архангельской области  «Котласский электромеханический техникум»
Юридический адрес: 165300, Архангельская область,
г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 16-А
ИНН 2904000939
КПП  290401001

Директор ________________________Н.С. Носарев
    МП
	Потребитель
ФИО:

Паспорт: серия _______№ ___________________
__________________________________________
 __________________________________________
дата выдачи «__ __»                               20             г.

/подпись Потребителя/